apresentar outros documentos além daqueles exigidos para o tipo de prestação de contas

a p r e s e n t a d a .

E ainda, a sobras de campanha R$ 200,90 (duzentos reais e noventa centavos) corresponde

à 2,8% dos recursos recebidos, financeiros ou não, cujo montante foi de R$ 7.183,87 (Sete

mil cento e oitenta e três reais), inclusive esse á tendo sido recolhido a conta do partido,

conforme demonstrado acima, sendo um valor ínfimo do total dos recursos financeiros para a

campanha, tornando-se assim insignificante, entrando na esfera do princípio da

insignificância, conforme já existe entendimento nos tribunais pátrios, conforme segue abaixo.

[...]

Logo, sendo registrado que o material gráfico era

entregue diretamente aos eleitores e em algumas poucas empresas que efetuou visitas.

Ressalta-se que o próprio Magistrado a quo, reconhece na sentença que o valor total dos

gastos perfez o valor de R$ 7.183,87 (Sete mil cento e oitenta e três reais).

Como se vê, não há uma palavra nas razões quanto à principal irregularidade que
conduziu à desaprovação - gasto de R$ 500,00 sem trânsito pela conta bancária - e, tampouco,
dos outros dois também considerados para o resultado, quais sejam, não apresentação do